
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 인재개발원

부서: 인재개발원
정책: 전문 행정인 육성
단위: 안정적인 교육지원 (단위:천원)

인재개발원 7,525,436 7,264,700 260,736

전문 행정인 육성 4,398,984 4,216,289 182,695

안정적인 교육지원 2,051,961 1,912,935 139,026

청사 유지관리 1,716,458 1,612,405 104,053

201 일반운영비 419,224 331,769 87,455

01 사무관리비 14,736 8,736 6,000

○일반수용비 14,136

○피복비(청원경찰, 조경관리자)
600

02 공공운영비 404,488 323,033 81,455

○공공요금 및 제세 등 313,017

○시설장비 유지비 84,471

○차량·선박비(공용차량) 7,000

202 여비 800 800 0

01 국내여비 800 800 0

○국내여비 800

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○교육지원 및 청사유지관리 업무 추진
3,000

206 재료비 3,300 3,040 260

01 재료비 3,300 3,040 260

○조경관리 약품 및 소모품 구입
3,300

308 자치단체등이전 1,235,134 1,237,331 △2,197

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,235,134 1,237,331 △2,197

○청사시설물 및 청소(위생)대행사업비
1,235,134

401 시설비및부대비 55,000 12,000 43,000

01 시설비 55,000 12,000 43,000

○제3종시설물 정기안전점검
12,000

○구내식당 지붕 방수공사
10,000

○본관 외벽 및 창호 코킹 보수공사
8,000

○원내 수목 전지작업 25,000

체계적인 급식 및 건강관리 330,123 295,150 34,973

101 인건비 32,118 0 32,118

04 기간제근로자등보수 32,118 0 32,118

○집단급식소 보조인부 32,118

201 일반운영비 297,805 294,950 2,855

01 사무관리비 292,305 288,950 3,355

○일반수용비 12,100

14,136,000원

600,000원

313,017,000원

84,471,000원

7,000,000원

800,000원

3,000,000원

3,300,000원

1,235,134,000원

12,000,000원

10,000,000원

8,000,000원

25,000,000원

32,118,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인재개발원
정책: 전문 행정인 육성
단위: 안정적인 교육지원 (단위:천원)

ㅇ집단급식소 소모품 구입 및 수선비
6,540

ㅇ집단급식소 음식물류폐기물 처리비
5,560

○급량비 278,205

ㅇ교육생등 급식용 식자재 구입
175,605

ㅇ직원등 급식용 식자재 구입
102,600

○안전보건관리비 2,000

02 공공운영비 5,500 6,000 △500

○의무실운영(의약품구입등)
5,500

202 여비 200 200 0

01 국내여비 200 200 0

○집단급식소 및 의무실 운영 등 여비
200

자료실 운영 5,380 5,380 0

201 일반운영비 1,780 1,780 0

01 사무관리비 1,780 1,780 0

○도서관리시스템 유지보수
1,380

○도서관리물품 구입 400

405 자산취득비 3,600 3,600 0

02 도서구입비 3,600 3,600 0

○도서구입비 3,600

내실있는 교육운영 2,347,023 2,303,354 43,669

교육훈련계획 수립 및 연구 21,536 21,536 0

201 일반운영비 9,520 9,520 0

01 사무관리비 9,520 9,520 0

○일반수용비(교육훈련 책자 유인 등)
6,350

○운영수당(심의수당 등) 3,170

202 여비 3,016 3,016 0

01 국내여비 3,016 3,016 0

○교육훈련 관련 중앙부처 회의 등
3,016

203 업무추진비 9,000 9,000 0

03 시책추진업무추진비 9,000 9,000 0

○인재개발 교육협력 추진 6,000

○교육계획수립 및 대외업무 추진
3,000

역량개발교육 290,142 332,060 △41,918

201 일반운영비 289,142 271,060 18,082

01 사무관리비 289,142 271,060 18,082

6,540,000원

5,560,000원

175,605,000원

102,600,000원

2,000,000원

5,500,000원

200,000원

1,380,000원

400,000원

3,600,000원

6,350,000원

3,170,000원

3,016,000원

6,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인재개발원
정책: 전문 행정인 육성
단위: 내실있는 교육운영 (단위:천원)

○일반수용비 41,320

ㅇ교재비(원고료,인쇄비 등)
31,320

ㅇ교육운영 물품구입비 5,000

ㅇ현장학습비 5,000

○위탁교육비 134,722

○운영수당(강사수당 등) 109,100

○임차료(현장학습차량 등)
4,000

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○현장학습 인솔 및 강사섭외 등
1,000

4급 승진후보자 역량평가 245,970 182,640 63,330

201 일반운영비 113,370 101,640 11,730

01 사무관리비 113,370 101,640 11,730

○일반수용비 8,790

ㅇ교재비(원고료, 인쇄비 등)
7,800

ㅇ평가운영 물품구입비 990

○운영수당(평가위원수당 등)
101,580

○임차료(평가장소) 3,000

207 연구개발비 132,600 81,000 51,600

01 연구용역비 132,600 81,000 51,600

○4급승진후보자 역량평가 과제 개발 등 운영
용역 132,600

중견간부양성교육 335,600 567,600 △232,000

201 일반운영비 331,600 331,600 0

01 사무관리비 331,600 331,600 0

○일반수용비 67,000

ㅇ교재비(인쇄비,구입비 등)
25,000

ㅇ교육운영 물품구입비 5,000

ㅇ현장학습비 37,000

○위탁교육비 9,000

○운영수당(강사수당 등) 242,000

○임차료(현장학습차량 등)
13,600

202 여비 1,000 233,000 △232,000

01 국내여비 1,000 1,000 0

○현장학습 인솔 및 강사섭외 등
1,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

31,320,000원

5,000,000원

5,000,000원

134,722,000원

109,100,000원

4,000,000원

1,000,000원

7,800,000원

990,000원

101,580,000원

3,000,000원

132,600,000원

25,000,000원

5,000,000원

37,000,000원

9,000,000원

242,000,000원

13,600,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인재개발원
정책: 전문 행정인 육성
단위: 내실있는 교육운영 (단위:천원)

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○교육관련 강사섭외 및 대외업무 추진
3,000

국제화에 필요한 외국어교육 306,000 448,000 △142,000

201 일반운영비 305,000 340,000 △35,000

01 사무관리비 305,000 340,000 △35,000

○일반수용비 45,000

ㅇ교재비(인쇄비,구입비 등)
13,000

ㅇ교육운영 물품구입비 5,000

ㅇ현장학습비 16,000

ㅇ평가수수료 11,000

○위탁교육비 5,000

○운영수당(강사수당 등) 250,000

○임차료(현장학습차량 등)
5,000

202 여비 1,000 108,000 △107,000

01 국내여비 1,000 1,000 0

○현장학습 인솔 및 강사섭외 등
1,000

행정실무 기본교육 377,290 256,950 120,340

201 일반운영비 376,290 255,950 120,340

01 사무관리비 376,290 255,950 120,340

○일반수용비 109,440

ㅇ교재비(원고료,인쇄비,구입비 등)
72,900

ㅇ교육운영 물품구입비 18,000

ㅇ현장학습비 18,540

○운영수당(강사수당 등) 113,850

○위탁교육비 135,000

○임차료(현장학습차량 등)
18,000

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○현장학습 인솔 및 강사섭외 등
1,000

분야별 전문교육 295,540 280,640 14,900

201 일반운영비 294,040 279,140 14,900

01 사무관리비 294,040 279,140 14,900

○일반수용비 104,300

ㅇ교재비(원고료,인쇄비 등)
64,400

ㅇ교육운영 물품구입비 2,400

ㅇ현장학습비 37,500

3,000,000원

13,000,000원

5,000,000원

16,000,000원

11,000,000원

5,000,000원

250,000,000원

5,000,000원

1,000,000원

72,900,000원

18,000,000원

18,540,000원

113,850,000원

135,000,000원

18,000,000원

1,000,000원

64,400,000원

2,400,000원

37,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인재개발원
정책: 전문 행정인 육성
단위: 내실있는 교육운영 (단위:천원)

○운영수당(강사수당 등) 174,740

○임차료(현장학습차량 등)
15,000

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

○현장학습 인솔 및 강사섭외 등
1,500

공무원 사이버교육 466,045 213,928 252,117

201 일반운영비 152,418 201,000 △48,582

01 사무관리비 92,000 91,000 1,000

○일반수용비(전산소모품 등 구입)
3,000

○위탁교육비 89,000

ㅇ공무원 e-러닝(외국어)교육 위탁 운영
89,000

02 공공운영비 60,418 110,000 △49,582

○시설장비유지비 60,418

ㅇ인재개발원 웹사이트 및 콘텐츠 유지보수
36,518

ㅇPC 및 네트워크 유지보수
23,900

202 여비 600 600 0

01 국내여비 600 600 0

○사이버교육운영 등 업무추진
600

301 일반보전금 10,027 12,328 △2,301

10 사회복무요원보상금 10,027 12,328 △2,301

○봉급 7,592

○중식비 1,750

○교통비 650

○상해보험료 35

308 자치단체등이전 87,500 0 87,500

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 87,500 0 87,500

○통합 교육관리시스템 유지관리비 분담금
87,500

403 자치단체등자본이전 215,500 0 215,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 215,500 0 215,500

○통합 교육관리시스템 구축비 분담금
215,500

교육장비 유지관리 8,900 0 8,900

201 일반운영비 8,900 0 8,900

02 공공운영비 8,900 0 8,900

○시설장비유지비 8,900

행정운영경비 3,126,452 3,048,411 78,041

174,740,000원

15,000,000원

1,500,000원

3,000,000원

89,000,000원

36,518,000원

23,900,000원

600,000원

7,591,500원

1,750,000원

650,000원

35,000원

87,500,000원

215,500,000원

8,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인재개발원
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(인재개발원) (단위:천원)

인력운영비(인재개발원) 3,000,034 2,922,413 77,621

인력운영비 3,000,034 2,922,413 77,621

101 인건비 2,882,895 2,811,871 71,024

01 보수 2,445,874 2,389,142 56,732

○봉급 1,939,228

ㅇ3급 103,218

ㅇ4급 283,272

ㅇ5급 501,792

ㅇ6급 394,906

ㅇ7급 556,416

ㅇ8급 99,624

○정근수당 83,428

ㅇ6급 32,909

ㅇ7급 46,368

ㅇ8급 4,151

○연가보상비 20,832

ㅇ3급 962

ㅇ4급 2,640

ㅇ5급 4,676

ㅇ6급 4,717

ㅇ7급 6,647

ㅇ8급 1,190

○가족수당 18,000

ㅇ배우자 9,120

ㅇ직계존비속 4,080

ㅇ둘째아 3,600

ㅇ세째아 1,200

○정근수당 가산금 23,160

ㅇ25년이상 14,040

ㅇ20년 ~ 25년미만 3,960

ㅇ15년 ~ 20년미만 1,920

ㅇ10년 ~ 15년미만 1,440

ㅇ5년 ~ 10년미만 1,800

○대우공무원수당 16,269

ㅇ4급 3,020

ㅇ5급 2,682

ㅇ6급 4,048

ㅇ7급 6,519

○특수업무수당 10,200

ㅇ기술정보수당 4,680

ㆍ기술정보수당 600

ㆍ기술정보수당 2,160

8,601,500원*1명*12월

7,868,666원*3명*12월

6,969,333원*6명*12월

4,113,600원*8명*12월

3,312,000원*14명*12월

2,075,500원*4명*12월

32,909,000원

46,368,000원

4,151,000원

962,000원

2,640,000원

4,676,000원

4,717,000원

6,647,000원

1,190,000원

40,000원*19명*12월

20,000원*17명*12월

60,000원*5명*12월

100,000원*1명*12월

130,000원*9명*12월

110,000원*3명*12월

80,000원*2명*12월

60,000원*2명*12월

50,000원*3명*12월

251,640원*1명*12월

223,444원*1명*12월

168,658원*2명*12월

135,792원*4명*12월

50,000원*1명*12월

30,000원*6명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인재개발원
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(인재개발원) (단위:천원)

ㆍ가산금 1,440

ㆍ가산금 480

ㅇ특수직무수당 3,600

ㆍ특수직무수당 3,600

ㅇ의료업무수당 600

ㆍ의료업무수당 600

ㅇ연구업무수당 1,320

ㆍ연구업무수당 1,320

○초과근무수당 169,181

ㅇ시간외근무수당 169,181

ㆍ5급 38,485

ㆍ6급 43,765

ㆍ7급 69,185

ㆍ8급 17,746

○정액급식비 60,480

○명절휴가비 105,096

ㅇ6급 39,491

ㅇ7급 55,642

ㅇ8급 9,963

02 기타직보수 152,587 148,779 3,808

○일반임기제(8급) 45,249

ㅇ연봉 45,249

○시간외근무수당
4,942

○정액급식비 1,680

○연가보상비 454

○고용보험부담금 471

○시간선택제임기제(다급) 44,448

ㅇ연봉 44,448

○가족수당 720

ㅇ배우자 480

ㅇ직계존비속 240

○특수직무수당 2,134

○시간외근무수당
4,942

○정액급식비 1,680

○연가보상비 446

○고용보험료 952

○청원경찰 28,950

ㅇ기본급(10호봉) 28,950

○정근수당 2,413

○가족수당 1,440

30,000원*4명*12월

20,000원*2명*12월

100,000원*3명*12월

50,000원*1명*12월

110,000원*1명*12월

14,446원*6명*12월*37시간

12,321원*8명*12월*37시간

11,130원*14명*12월*37시간

9,992원*4명*12월*37시간

140,000원*36명*12월

39,491,000원

55,642,000원

9,963,000원

3,770,743원*1명*12월

11,130원*1명*12월*37시간

140,000원*1명*12월

454,000원

471,000원

3,704,000원*1명*12월

40,000원*1명*12월

20,000원*1명*12월

2,134,000원

11,130원*1명*12월*37시간

140,000원*1명*12월

445,970원

952,000원

2,412,500원*1명*12월

2,413,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인재개발원
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(인재개발원) (단위:천원)

ㅇ배우자 480

ㅇ직계존비속 240

ㅇ둘째아 720

○시간외근무수당
4,229

○정근수당가산금 720

ㅇ10년~15년 미만 720

○정액급식비 1,680

○명절휴가비 2,895

○연가보상비 1,383

○고용보험부담금 759

03 공무직(무기계약)근로자보수 284,434 273,950 10,484

○무기계약근로자보수 172,133

ㅇ기본급(7명) 172,133

○초과근무수당 등 48,256

ㅇ시간외수당
42,578

ㅇ휴일근무수당
5,678

○연가보상비 9,462

○명절휴가비 20,656

○정액급식비 11,760

○가족수당 1,200

ㅇ배우자 480

ㅇ직계존비속 720

○정근수당 8,607

○위험수당 10,080

○현장근로수당(조경인부)
840

○목욕수당 1,440

204 직무수행경비 96,038 90,953 5,085

02 직급보조비 96,038 90,953 5,085

○직급보조비 96,038

ㅇ3급 6,000

ㅇ4급 14,400

ㅇ5급 18,000

ㅇ6급 16,800

ㅇ시간선택제임기제 다급
1,838

ㅇ7급 29,700

ㅇ8급 9,300

304 연금부담금등 21,101 19,589 1,512

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 21,101 7,261 13,840

40,000원*1명*12월

20,000원*1명*12월

60,000원*1명*12월

9,523원*1명*12월*37시간

60,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

2,895,000원

1,383,000원

759,000원

2,049,200원*7명*12월

16,896원*7명*12월*30시간

16,896원*7명*12월*4시간

11,264원*7명*15일*8시간

20,656,000원

140,000원*7명*12월

40,000원*1명*12월

20,000원*3명*12시간

8,607,000원

140,000원*6명*12월

70,000원*1명*12월

120,000원*1명*12월

500,000원*1명*12월

400,000원*3명*12월

250,000원*6명*12월

175,000원*8명*12월

153,120원*1명*12월

165,000원*15명*12월

155,000원*5명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인재개발원
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(인재개발원) (단위:천원)

○공무직(무기계약)근로자 보험료 부담금 등 21,101

ㅇ공무직 국민연금 부담금
12,800

ㅇ공무직 고용보험 부담금
4,978

ㅇ공무직 산재보험 부담금
3,323

기본경비(인재개발원) 126,418 125,998 420

부서운영비 126,418 125,998 420

201 일반운영비 47,689 47,869 △180

01 사무관리비 47,689 47,869 △180

○부서운영 일반수용비 17,229

ㅇ교육지원과 5,869

ㅇ인재기획과 5,680

ㅇ인재양성과 5,680

○일·숙직비 14,460

ㅇ일직비 6,960

ㅇ숙직비 7,500

○급량비 16,000

ㅇ교육지원과 5,600

ㅇ인재기획과 5,200

ㅇ인재양성과 5,200

202 여비 15,149 15,149 0

01 국내여비 15,149 15,149 0

○기본업무수행여비 15,149

ㅇ교육지원과 5,309

ㅇ인재기획과 4,920

ㅇ인재양성과 4,920

203 업무추진비 18,280 18,280 0

01 기관운영업무추진비 6,600 6,600 0

○인재개발원장 6,600

02 정원가산업무추진비 1,480 1,480 0

○정원가산업무추진비 1,480

04 부서운영업무추진비 10,200 10,200 0

○교육지원과 4,200

○인재기획과 3,000

○인재양성과 3,000

204 직무수행경비 45,300 44,700 600

01 직책급업무수행경비 24,300 24,300 0

○직책급업무수행경비 24,300

ㅇ3급 11,700

ㅇ4급 12,600

03 특정업무경비 21,000 20,400 600

12,800,000원

4,978,000원

3,323,000원

5,869,000원

5,680,000원

5,680,000원

6,960,000원

7,500,000원

5,600,000원

5,200,000원

5,200,000원

5,309,000원

4,920,000원

4,920,000원

6,600,000원

1,480,000원

4,200,000원

3,000,000원

3,000,000원

11,700,000원

12,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인재개발원
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(인재개발원) (단위:천원)

○대민활동비 21,00021,000,000원


